
 หนา   ๑๗๖ 
เลม   ๑๓๓   ตอนท่ี   ๕๔   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๔   กรกฎาคม   ๒๕๕๙ 
 

 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษีเงนิได  (ฉบับที ่ ๒๖๘) 

เรื่อง   กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงือ่นไขการยกเวนภาษีเงินได   

สําหรบัเงนิไดเทาทีไ่ดจายเปนคาอาหารและเครื่องดื่ม  คาบรกิารธุรกิจนําเที่ยว   

หรือคาท่ีพักในโรงแรม  สําหรับการเดนิทางทองเที่ยวภายในประเทศ 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในขอ  ๑  แหงกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๓๑๕  (พ.ศ.  ๒๕๕๙)  ออกตาม

ความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  

และเงื่อนไขเพ่ือการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดเทาที่ไดจายเปนคาอาหารและเครื่องดื่ม  คาบริการ

ธุรกิจนําเท่ียว  หรือคาที่พักในโรงแรม  สําหรับการเดินทางทองเที่ยวภายในประเทศ  ใหแกผูประกอบการ

จดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมและไดรับใบกํากับภาษี  ดังตอไปนี้ 

ขอ  ๑  การยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดเทาที่ไดจายเปนคาอาหารและเครื่องดื่ม  คาบริการ

ธุรกิจนําเที่ยว  หรือคาท่ีพักในโรงแรม  ใหแกผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมและไดรับใบกํากับ

ภาษีตามมาตรา  ๘๖/๔  แหงประมวลรัษฎากร  ในระหวางวันท่ี  ๙  เมษายน  พ.ศ.  ๒๕๕๙  ถึงวันท่ี   

๑๗  เมษายน  พ.ศ.  ๒๕๕๙  ตองเปนไปตามหลักเกณฑ  ดังตอไปนี้   

(๑) เปนผูมีเงินไดซึ่งมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  แตไมรวมถึงหางหุนสวนสามัญ  หรือ

คณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล  ใหไดรับยกเวนภาษีเงินไดตามจํานวนที่จายจริงแตไมเกิน  ๑๕,๐๐๐  บาท 

(๒) กรณีสามีหรือภริยามีเงินไดฝายเดียว  ใหยกเวนภาษีใหแกสามีหรือภริยาซึ่งเปนผูมีเงินได

ตามจํานวนที่ผูมีเงินไดไดจายจริงแตไมเกิน  ๑๕,๐๐๐  บาท 

(๓) กรณีสามีภริยาตางฝายตางมีเงินได 

 (ก) ถาตางฝายตางย่ืนรายการเกี่ยวกับเงินไดพึงประเมินที่ตนไดรับ  หรือแยกย่ืนรายการ

และเสียภาษีเฉพาะสวนท่ีเปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๑)  แหงประมวลรัษฎากร  โดยไมถือ

เปนเงินไดของอีกฝายหนึ่ง  ตามมาตรา  ๕๗  ฉ  แหงประมวลรัษฎากร  ใหตางฝายตางไดรับยกเวนภาษี

เงินไดตามจํานวนท่ีจายจริงแตไมเกิน  ๑๕,๐๐๐  บาท 

 (ข) ถาสามีภริยาตกลงย่ืนรายการและเสียภาษีรวมกัน  โดยถือเอาเงินไดพึงประเมินของตน

เปนเงินไดของสามีหรือภริยาอีกฝายหนึ่งตามมาตรา  ๕๗  ฉ  แหงประมวลรัษฎากร  ใหผูมีเงินได 



 หนา   ๑๗๗ 
เลม   ๑๓๓   ตอนท่ี   ๕๔   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๔   กรกฎาคม   ๒๕๕๙ 
 

 

ไดรับยกเวนภาษีเงินไดตามจํานวนที่จายจริง  เฉพาะสวนที่ไมเกิน  ๑๕,๐๐๐  บาท  และไดรับยกเวนภาษี

สวนของสามีหรือภริยาไดตามจํานวนที่จายจริงแตไมเกิน  ๑๕,๐๐๐  บาท 

ขอ  ๒  ผูมีเงินไดที่ใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดตามประกาศนี้จะตองชําระคาอาหารและเครื่องดื่ม  

คาบริการธุรกิจนําเที่ยว  หรือคาที่พักในโรงแรม  สําหรับการเดินทางทองเที่ยวภายในประเทศ  และไดรับ

บริการดังกลาว  ในระหวางวันท่ี  ๙  เมษายน  พ.ศ.  ๒๕๕๙  ถึงวันท่ี  ๑๗  เมษายน  พ.ศ.  ๒๕๕๙   

โดยตองเปนการจายใหแกผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม  ดังตอไปนี้   

(๑) การจายคาอาหารและเครื่องดื่ม  จะตองจายใหแกผูประกอบธุรกิจรานอาหารภัตตาคาร  

หรือผูประกอบธุรกิจโรงแรมที่ไดรับใบอนุญาตตามกฎหมายวาดวยโรงแรม 

คําวา  “ธุรกิจรานอาหาร  ภัตตาคาร”  หมายความวา  กิจการขายอาหารหรือเครื่องดื่มไมวา

ชนิดใด ๆ  รวมทั้งกิจการรับจางปรุงอาหารหรือเครื่องดื่ม  ท้ังนี้  ไมวาในหรือนอกสถานท่ีซึ่งจัดไวให

ประชาชนเขาไปบริโภคได 

(๒) การจายคาบริการธุรกิจนําเที่ยว  จะตองจายใหแกผูประกอบธุรกิจนําเท่ียวที่ไดรับ

ใบอนุญาตตามกฎหมายวาดวยธุรกิจนําเที่ยวและมัคคุเทศก 

(๓) การจายคาที่พักในโรงแรม  จะตองจายใหแกผูประกอบธุรกิจโรงแรมท่ีไดรับใบอนุญาตตาม

กฎหมายวาดวยโรงแรม 

ขอ  ๓  กรณีผูมีเงินไดเปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม  ไดนําภาษีมูลคาเพ่ิมตาม

ใบกํากับภาษีไปหักจากภาษีขายในการคํานวณภาษีมูลคาเพ่ิมตามมาตรา  ๘๒/๓  แหงประมวลรัษฎากรแลว  

ผูมีเงินไดไมมสิีทธินาํคาอาหารและเครื่องดื่ม  คาบริการธุรกิจนําเที่ยว  หรือคาที่พักในโรงแรมตามใบกํากับ

ภาษีนั้นมาใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดตามประกาศนี้   

ขอ  ๔  การไดรับยกเวนภาษีเงินไดตามประกาศนี ้ ใหผูมีเงินไดมสิีทธินําเงินไดที่ไดรับยกเวนภาษี

ไปคํานวณหักจากเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  แหงประมวลรัษฎากร  หลังจากหักคาใชจาย 

ตามมาตรา  ๔๒  ทวิ  ถึงมาตรา  ๔๖  แหงประมวลรัษฎากรแลว 

ขอ  ๕  ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันที่  ๙  เมษายน  พ.ศ.  ๒๕๕๙  เปนตนไป 

 

ประกาศ  ณ  วนัท่ี  ๑๓  มถิุนายน  พ.ศ.  ๒๕๕๙ 

ประสงค  พูนธเนศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 


